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Instituce pro trávení volného času mládeže

Abstrakt

Volný čas je důležitou součástí života každého člověka. Jeho náplň vhodně volenými

aktivitami je důležitá pro udržování dobrého psychického i fyzického stavu jedince.

Způsob trávení volného času je nanejvýš důležitý zejména u dětí a mládeže. Aktivity,

kterým se věnují ve svém volném čase do značné míry ovlivňují jejich budoucí vývoj. Tato

diplomová práce se zaměřuje na Městský dům dětí a mládeže Vlašim. Teoretická část této

diplomové práce se věnuje vymezením základních pojmů spojených s tématikou volného

času, faktory, které volný čas ovlivňují, problematikou volného času, subjekty podílející

se na volném čase, vytyčením základního legislativního rámce pro školská zařízení a pro

pedagogické pracovníky a charakteristice příspěvkových organizací. Významné je

definování jednotlivých prvků institucionální analýzy dle Malinowského. V závěru

teoretické části je charakterizován Městský dům dětí a mládeže Vlašim. V praktické části

práce jsou detailně analyzovány jednotlivé prvky Městského domu dětí a mládeže Vlašim.

Na základě zhodnocení množiny aktivit je posuzováno, zda instituce plní své veřejné

poslání. Dále je zjišťováno, zda má instituce dostatek prostředků k plnění svého účelu.

Klíčová slova: volný čas, výchova ve volném čase, mládež, zájmové vzdělávání, analýza

instituce, mládež
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Leisure time institutions of youth

Abstract

Leisure time is an important part of every person's life. Its content with appropriately

selected activities is important for maintaining a good mental and physical condition of the

individual. The way we spend our free time is of the utmost importance, especially for

children and young people. The activities they engage in in their free time largely influence

their future development. This diploma thesis focuses on the Municipal House of Children

and Youth Vlašim. The theoretical part of this diploma thesis deals with the definition of

basic concepts related to the topic of leisure time, factors that affect leisure time, the issue

of leisure time, entities involved in free time, by setting out the basic legislative framework

for school facilities and for pedagogical staff and the characteristics of contributory

organizations. It is important to define the individual elements of institutional analysis

according to Malinowski. At the end of the theoretical part, the Municipal House of

Children and Youth Vlašim is characterized. In the practical part of the work, the

individual elements of the Municipal House of Children and Youth Vlašim are analyzed in

detail. Based on the evaluation of a set of activities, it is assessed whether the institution

fulfills its public mission. It is also determined whether the institution has sufficient funds

to fulfill its purpose.

Keywords: leisure time, leisure time education, youth, leisure education, institution

analysis, youth
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1 Úvod

Volný čas nejčastěji definujeme jako dobu, kterou můžeme trávit dle vlastního uvážení

a dle vlastních potřeb. Ačkoli má většina společnosti volný čas spojený s prožíváním

příjemných prožitků nese s sebou tento fenomén i rizika. V dnešní společnosti narážíme

stále častěji na mladé lidi, kteří se svým volným časem neumí hospodařit a využívají

ho neefektivně. Hlavním subjektem, který má vliv na trávení volného času dětí a mládeže

je rodina. Rodina samotná ovšem není z mnoha důvodů schopna zabezpečit všechny

funkce volného času. To je důvod, proč nabývá na významu dalších subjektů jako jsou

školská výchovná zařízení s dostatkem času, prostředků a kvalifikace, které cíleně působí

na děti a mládež v jejich volném čase.

Tato diplomová práce se zaměřuje na školské výchovné zařízení působící ve městě Vlašim.

Jedná se o Městský dům dětí a mládeže Vlašim. je ověření hypotézy, že vybraná instituce

pro trávení volného času mládeže plní své veřejné poslání a zda má pro tento účel

dostatečné množství finančních prostředků.

Téma “Instituce pro trávení volného času mládeže“ jsem si pro svou diplomovou práci

zvolil ze tří důvodů. Prvním je ten, že jsem v minulosti působil tři roky jako instruktor

v rámci jednoho z kroužků realizovaných v Městském domě dětí a mládeže ve Vlašimi.

K této oblasti mě tedy váže silné pouto. Zároveň jsem si byl vědom, že mohu využít

zkušeností, které jsem posbíral za zmíněné tři roky mého působení na pozici instruktora.

Druhý důvodem, proč jsem se rozhodl pro toto téma diplomové práce je mé předchozí

studium na České zemědělské univerzitě v rámci Institutu vzdělávání a poradenství.

Zde jsem studoval obor poradenství v odborném vzdělávání, v rámci programu

specializace v pedagogice. Díky tomuto studiu jsem získal dobré povědomí o oblasti

volnočasové pedagogiky a problematice využívání volného času mládeže a veškerých

negativních vlivů, jenž jsou s tímto tématem spjaté. S tím souvisí třetí důvod, proč jsem

se pro dané téma rozhodl. Tím je možnost, reálně přispět k řešení možných problémů

v regionu, ze kterého pocházím.
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2 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je ověření hypotézy, že vybraná instituce pro trávení

volného času mládeže plní své veřejné poslání a zda má pro tento účel dostatečné množství

finančních prostředků. Zjistit pomocí analýzy dle Bronislawa Malinowského, zda má

vybraná instituce předpoklady plnění svého účelu, tedy nabídky možností pro kvalitní

trávení volného času dětí a mládež. Na základě zjištěných výsledků této analýzy budou

v jednotlivých oblastech doporučena opatření, která by škole mohla pomoci zlepšit zdravý

životní styl svých žáků. Vybranou institucí je Městský dům dětí a mládeže Vlašim.

Výše uvedenému předchází teoretická východiska, jejichž cílem je vymezit základní

pojmy, související s volným časem, funkcemi volného času a subjektech podílejících

se na trávení volného času, charakterizovat příspěvkové organizace, vymezit základní

legislativní rámec pro školská zařízení a pedagogické pracovníky, určit prvky

institucionální analýzy dle Malinowského a charakterizovat zkoumanou

instituci – Městský dům dětí a mládeže Vlašim.

Metodika

Teoretická východiska k diplomové práci byla zpracována na základě studia odborné

literatury, elektronických zdrojů, úředních dokumentů a příslušných právních předpisů.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní pojmy týkající se oblasti volného času

a jeho funkcí. Dále se teoretická část věnuje organizacím a dalším subjektům které

ovlivňují způsob trávení volného času dětí a mládeže. Poté autor práce charakterizuje

příspěvkové organizace, včetně nejdůležitějších právních předpisů, kterými se musí

příspěvkové organizace řídit. Dále se autor věnuje výkladu analýzy instituce

dle Bronislawa Malinowského. Závěr teoretické části práce autor věnuje charakteristice

městského domu dětí a mládeže Vlašim.

Na teoretickou část práce navazuje praktická část s vlastním výzkumem. Data pro ověření

hypotézy budou získána na základě nestandardizovaných rozhovorů s ředitelkou

Městského domu dětí a mládeže Vlašim, z informací na webových stránkách Městského
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domu dětí a mládeže Vlašim a jeho zřizovatele, města Vlašim. Dále pak budou data

získána studiem dokumentů a výročních zpráv vydaných Městským domem dětí a mládeže

Vlašim a městem Vlašim. Autor práce také čerpá z vlastních zkušeností, které získal mezi

lety 2012 – 2015, kdy v Městském domě dětí a mládeže Vlašim působil jako vedoucí

zájmového útvaru „Moderní jojování“.

Za účelem dosažení stanovených cílů práce využívá autor analýzu instituce Bronislawa

Malinowského. Cíl plnění poslání je ověřován hodnocením funkce Městského domu dětí

a mládeže Vlašim čili nabídkou možností pro trávení volného času mládeže. K dosažení

tohoto cíle je nutné zhodnotit prostředky instituce. Autor práce analyzuje a hodnotí

jednotlivé institucionální oblasti – normy, hmotné prostředky, finanční zabezpečení,

personál a činnosti. Hodnocení těchto oblastí probíhá kvalifikovaným odhadem za použití

hodnotící stupnice 1 – 5 dle následujícího klíče:

1 - výborné, bez nedostatků

2 - chvalitebné, bez výrazných nedostatků, existuje prostor pro zlepšení

3 - dobré, existují nedostatky

4 - dostatečné, objevují se velké nedostatky

5 - nedostatečné, zcela nevyhovující stav

Na základě syntézy výsledků jednotlivých oblastí institucionální analýzy hodnotí autor

instituci jako celek. Posuzuje, zda plní svůj účel a zda k tomu má dostatečné prostředky.

V případě, že dojde ke zjištění nedostatků v některé ze zkoumaných oblastí, navrhne autor

v závěru práce opatření k jejich odstranění.
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3 Teoretická část

Vymezení pojmu volný čas


[…]


a mládeže Vlašim plní své veřejné poslání.

Doporučení

Na základě výše uvedený výsledků jsou v této části navržena určitá doporučení,

která by mohla být v rámci fungování Městského domu dětí a mládeže Vlašim realizována.

Zveřejnění zřizovací listiny

Na návrh autora byla kopie této listiny umístěna do vývěsního štítu u vstupu do vestibulu

Městského domu dětí a mládeže Vlašim, ředitelka organizace rovněž přislíbila,

že bude tento dokument zveřejněn na svých webových stránkách.

Doplnění pedagogického vzdělání u všech externích pracovníků

Autor práce navrhl, aby Městský dům dětí a mládeže Vlašim zajistil možnost pro všechny

externí pracovníky bez pedagogického vzdělání, aby si mohli toto vzdělání doplnit.

Komunikace na sociálních sítích

Městský dům dětí a mládeže Vlašim při komunikaci novinek směrem k veřejnosti využívá

pouze své webové stránky. Autor práce navrhuje, aby Městský dům dětí a mládeže zvážil

využití sociálních sítí jako kanálu pro komunikaci aktuálních informací o chodu

a o novinkách směrem k široké veřejnosti.
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6 Závěr

Hlavním cílem práce bylo ověření hypotézy, že vybraná instituce pro trávení volného času

mládeže plní své veřejné poslání. Zvolenou institucí bylo školské zařízení zájmového

vzdělávání, konkrétně Městský dům dětí a mládeže Vlašim. K posouzení, zda tato instituce

plní svůj účel, byla využita metoda analýzy institucí dle Bronislawa Malinowského.

Cíl plnění účelu instituce byl ověřován hodnocením funkce Městského domu dětí

a mládeže Vlašim čili nabídkou možností pro trávení volného času mládeže. K dosažení

tohoto cíle bylo nutné zhodnotit jednotlivé institucionální oblasti – normy, hmotné

prostředky, finanční zabezpečení, personál a aktivit.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, související s volným časem,

funkcemi volného času a subjektech podílejících se na trávení volného času, včetně

definice základního právního rámce pro školská výchovná zařízení a pedagogické

pracovníky. Dále teoretická část práce charakterizuje příspěvkové organizace. Teoretická

část práce také popisuje institucionální analýzy dle Malinowského a charakterizuje

zkoumanou instituci – Městský dům dětí a mládeže Vlašim.

V praktické části je zkoumán Městský dům dětí a mládeže Vlašim podle institucionální

analýzy dle Bronislawa Malinovského. Této analýze jsou podrobeny oblasti jako hmotné

prostředky, normy, personál, aktivity a finanční zabezpečení.

V oblasti norem nebyly shledány žádné závažné nedostatky. Městský dům dětí a mládeže

se řídí všemi předepsanými normami a pravidly. V oblasti personálu rovněž nebyly

shledány žádné závažné nedostatky, které by znemožňovali Městskému domu děti

a mládeže Vlašim plnit jeho veřejné poslání. Analyzována byla i část hmotného

zabezpečení, kterou autor hodnotí jako výbornou. Finanční zabezpečení Městského domu

dětí a mládeže Vlašim bylo po důkladné analýze ohodnoceno jako výborné. Autor práce

ocenil především aktivitu Městského domu dětí a mládeže Vlašim v oblasti získávání

finančních prostředků ze širokého množství zdrojů. Ani v oblasti aktivit nebyly zjištěny

žádné nedostatky. Autor oceňuje širokou nabídku možností pro trávení volného času

mládeže i dalších věkových skupin.

86

Z celkových výsledků analýzy byla potvrzena hypotéza, že Městský dům dětí a mládeže

Vlašim plní své veřejné poslání z hlediska poskytování možností pro kvalitní trávení

volného času mládeže a má pro tento účel dostatečné množství finančních prostředků.

Přestože získal Městský dům dětí a mládeže Vlašim ve zkoumaných oblastech velice

dobrého hodnocení, navrhl autor práce několik doporučení pro zkvalitnění služeb

Městského domu dětí a mládeže Vlašim. Tyto návrhy byly předány ředitelce městského

domu dětí a mládeže Vlašim. Jedním z těchto návrhů je vytvoření online komunikačního

nástroje skrze sociální sítě, který by umožňoval Městskému domu dětí a mládeže

efektivněji a rychleji komunikovat s veřejností.
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Směrnice rady města - příloha č. 10 - rozpočet na rok 2019, 2018

Seznam zájmových útvarů Městského domu dětí a mládeže Vlašim pro školní rok

2017/2018

Seznam zájmových útvarů Městského domu dětí a mládeže Vlašim pro školní rok

2018/2019

Seznam zájmových útvarů Městského domu dětí a mládeže Vlašim pro školní rok

2019/2020

ROZHOVORY

Rozhovor s ředitelkou Městského domu dětí a mládeže Vlašim ze dne 14. 10. 2019
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8 Přílohy

Příloha č. 1) Seznam zájmových útvarů organizovaných Městským domem dětí a

mládeže Vlašim pro školní rok 2019/2020
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Zdroj: Městský dům dětí a mládeže Vlašim
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Příloha č. 2) Přihláška do zájmového útvaru Městského domu dětí a mládeže Vlašim

Zdroj: Městský dům dětí a mládeže Vlašim
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Příloha č. 3) Fotografie areálu Městského domu dětí a mládeže Vlašim

Zdroj: Městský dům dětí a mládeže Vlašim
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Příloha č. 4) Pozvánka Městského domu dětí a mládeže Vlašim na projektový den „Jarní

keramikování“

Zdroj: Městský dům dětí a mládeže Vlašim
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Příloha č. 5) Pozvánka Městského domu dětí a mládeže Vlašim na osvětovou akci

„Setkání s rodiči – co šachy přinášejí dětem“

Zdroj: Městský dům dětí a mládeže Vlašim
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