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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomant se ve své práci věnoval insƟtucím zaměřeným na trávení volného času ve městě Vlašim.

Předkládaná diplomová práce Petra Míky ”InsƟtuce pro trávení volného času mládeže” je zpracována dle požadova-
ných formálních náležitosơ, členění a závazná struktura odpovídá zadání. Řešení zvolené problemaƟky je z hlediska
věcného obsahu zpracovávaného tématu na úrovni odpovídající hodnocení.

Práce byla konzultována s vedoucím práce Ing. Petrem Kmentem, Ph.D., po prvním zápočtu došlo ke změně vedoucí-
ho práce. Formulace v textu práce jsou často nejasné a nesrozumitelné. V práci se bohužel objevuje mnoho překlepů
a gramaƟckých chyb. PrakƟcká část práce je nedostatečným podkladem pro formulaci závěrů. Celý text je velmi ob-
sáhlý, leč závěry (sice zmíněné) jsou velmi nepřesně/slabě okomentovány a formulovány.

Diplomovou práci studenta Petra Míky hodnoơm stupněm ”dobře” (za předpokladu kvalitní obhajoby).

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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